
  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



Căn cứ Nghị định số 171/2013/NĐ-CP ngày 13 tháng 11 năm 2013 của 
Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông 
đường bộ và đường săt; 

Căn cứ Nghị định số 107/2014/NĐ-CP ngày 17 tháng 11 năm 2014 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một sổ điều của Nghị định số 171/2013/NĐ-CP 
ngày 13 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành 
chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; 

Xét đề nghị của ủy ban nhân dân Quận 1 tại Tờ trình số 339/TTr-UBND 
ngày 02 tháng 3 năm 2016; ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Công văn số 
5900/STP-VB ngày 02 tháng 11 năm 2015 và Công văn số 743/STP-VB ngày 
22 tháng 02 năm 2016, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế quản lý công viên 
Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 10 (mười) ngày, kể từ ngày ký. 
Điều 3. Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Nội vụ, 

Chủ tịch ủy ban nhân dân Quận 1, Thủ trưởng các Sở - ban - ngành Thành phổ 
và các cá nhân, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định nàyễ/. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Văn phòng Chính phủ; 
- Bộ Tư pháp (Cục KTVB); 
- Đoàn Đại biểu Quốc hội Thành phố; 
- Thường trực Thành ủy; 
- Thường trực HĐNDTP; 
- TTƯB: CT, các PCT; 
- UB.MTTQVN Thành phố; f 
- Các cơ quan báo, đài Thành phổ; 
- VPƯB: PVP/VX, ĐT; 
- Phòng vx, ĐTMTl^ 
- Trung tâm Công>áố; 
- Liru: YT, (ĐTMT-HS) XPễJW 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

n Thành Phong 

2 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



ỦY BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHÓ HÒ CHÍ MINH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VĨỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

QUY CHÉ 
Quản lý công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Mình 

và đường Nguyễn Huệ 
(Ban hành kèm theo Quyết định sổÁẲ /2016/QĐ-UBND ^ 

ngày 02 tháng 4 năm 2016 của úy ban nhân dãn Thành phổ) 

Chưcmg I 
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điền chỉnh và đối tượng áp dụng 
1. Phạm vi điều chỉnh 
a) Quy chế này quy định về việc quản lý các hoạt động diễn ra trong toàn 

bộ khu vực công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ 
(từ đường Lê Thánh Tôn đến đường Tôn Đức Thắng). 

b) Hoạt động quản lý của cơ quan Nhà nước về an ninh, trật tự; văn hóa -
nghệ thuật; vệ sinh môi trường, thu gom rác thải; quy hoạch cảnh quan kiến trúc, 
xây dựng và hạ tầng kỹ thuật; kinh doanh, văn hóa và quảng cáo; công tác duy 
tu, bảo dưỡng và các hoạt động quản lý khác tại khu vực công viên Tượng đài 
Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ được thực hiện theo Quy chế này 
và theo quy định của pháp luật có liên quan. 

2. Đối tượng áp dụng 
Các cơ quan quản lý Nhà nước, tổ chức, cá nhân Việt Nam; tổ chức, cá 

nhân nước ngoài có tham gia các hoạt động tại khu vực công viên Tượng đài 
Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ. 

Điều 2. Nguyên tắc và các mối quan hệ phối hợp qnảỉĩ lý 
1. Nguyên tắc quản lý và phối hợp quản lý 
a) ủy ban nhân dân Quận 1 thực hiện chức năng quản lv tại khu vực công 

viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ cỏ trách nhiệm 
phối hợp với các cơ quan chuyên môn của Ủy ban nhân dân Thành phổ trong 
quá trinh quản lý theo từng ngành, lĩnh vực cụ thể và theo chức năng, nhiệm vụ 
quản lý của từng đơn vị. 

b) Trong quá trình phối hợp, nếu nội dung phổi hợp liên quan đến trách 
nhiệm quyền hạn của đơn vị, nhưng đơn vị đó không phôi hợp, phôi hợp thực 
hiện không đúng hoặc không đầy đủ theo Quy chế này sẽ chịu trách nhiệm trước 
ủy ban nhân dân Thành phổ và chịu trách nhiệm theo quy định pháp luật. 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



2. Các mối quan hệ phối hợp cụ thể của ủy ban nhân dân Quận 1 với các 
sở, ngành 

a) Phối hợp với Sở Quy hoạch - Kiến trúc trong việc quản lý về quy hoạch 
- kiến trúc, phê duyệt thiết kế cảnh quan, nội dung trang trí trong khu vực công 
viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ. 

b) Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao quản lý về các chương trình biểu 
diễn nghệ thuật, nội dung trang trí các hoạt động văn hóa, quảng cáo, cố động 
chinh trị sau khi có chủ trương chấp thuận của ủy ban nhân dân Thành phố. 

c) Phối hợp với Sở Ke hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương quản lý về các 
hoạt động kinh doanh, thương mại. 

d) Phối hợp với Sở Xây dựng trong việc quản lý Nhà nước về xây dựng. 
đ) Phối hợp với Công an Thành phố trong công tác đảm bảo an ninh trật tự 

phục vụ người dân, khách đu lịch, các tổ chức, cá nhân khi đến tham gia các 
hoạt động tại khu vực công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường 
Nguyễn Huệẽ 

e) Phối hợp với Sở Giao thông vận tải về tổ chức giao thông, các vấn đề kết 
cấu hạ tầng khác liên quan đến giao thông, vận tải (cấp thoát nước, công viên 
cây xanh, chiếu sáng công cộng và bố trí bãi đỗ xe cho khách tham quan) tại khu 
vực đường Nguyễn Huệ và các tuyến đường lân cận. 

g) Phối hợp với Công an Thành phố và Sở Giao thông vận tải trong công 
tác đảm bảo an toàn giao thông; xây dựng nội dung, phương án phân luồng giao 
thông vào thời gian cấm hoặc hạn chế phương tiện lưu thông tại khu vực đường 
Nguyễn Huệ vào các dịp Lễ, Tết, ngày nghỉ; xây dựng lộ trình thay thế, bố trí 
các chôt giao thồng hướng dân lưu thông,... nhăm đảm bảo không ảnh hưởng 
đên sinh hoạt, đời sống của người dân, các tố chức, cá nhân có liên quan, giảm 
tình trạng ùn tắc giao thông tại khu vực phía trước trụ sở ủy ban nhân dân 
Thành phố Hồ Chí Minh vào giờ cao điểm. 

h) Phối hợp với Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy Thành phố đảm bảo an 
toàn phòng, chống cháy nổ tại khu vực công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí 
Minh và đường Nguyễn Huệ. 

i) Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường quản lý về vệ sinh môi trường, 
thu gom rác thải. 

k) Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông giải quyết các vấn đề phát 
sinh đôi với công tác hâm hào kỹ thuật liên quan đến viễn thông. 

ỉ) Phối hợp với Lực lượng Thanh niên xung phong tổ chức tuần tra, nhắc 
nhở, giữ gìn đảm bảo vệ sinh môi trường, trật tự theo chức năng, nhiệm vụ của 
mỗi đơn vị. 

m) Đối với ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các tổ chức 
xã hội, đoàn thể quần chúng như Đoàn thanh niên, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội 
Cựu chiến binh có trách nhiệm tuyên truyền vận động, hướng dẫn đoàn viên, hội 
viên tham gia thực hiện các quy định về giữ gìn trật tự công cộng; phát hiện và 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



đấu tranh đối với những vi phạm về giữ gìn trật tự công cộng; tham gia xây 
dựng và vận động đoàn viên, hội viên thực hiện các mô hình, hình thức tự quản 
về giữ gìn trật tự công cộng; phối hợp và hỗ trợ lực lượng chuyên trách tổ chức 
thực hiện tốt các chương trình kế hoạch đảm bảo giữ gìn trật tự công cộng tại 
khu vực công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ. 

3. Phối hợp trong xử lý tình huống phát sinh tại khu vực công viên Tượng 
đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ 

a) Người có thẩm quyền đang thi hành nhiệm vụ tại khu vực khi phát hiện 
hành vi vi phạm vượt quá thẩm quyền xử lý của cá nhân, đơn vị mình có trách 
nhiệm báo cáo về ủy ban nhân dân Quận 1 để đề nghị cơ quan chức năng có 
thẩm quyền phối hợp kiểm tra và xử lý theo quy định pháp luật. 

b) Việc xử lý tình huống khiếu kiện, tụ tập đông người trái pháp luật, gây 
rối, bạo loạn tại khu vực thực hiện theo quy trình giải quyết khiếu kiện đông 
người do ủy ban nhân dân Thành phố ban hành. 

c) Khi có lễ hội, đoàn khách trong và ngoài nước tham quan, làm việc: tùy 
theo tình hình cụ thể và kế hoạch chi tiết từng sự kiện, phối hợp với các cơ quan, 
tổ chức có thẩm quyền. 

Điều 3. Nội dung, phân cấp quản lý 
1. Đối với ủy ban nhân dân Thành phố 
a) Thực hiện chức năng quản lý chung đối với toàn bộ hoạt động lễ hội, sự 

kiện, chương trình và các hoạt động khác diễn ra tại khu vực công viên Tượng 
đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ. 

b) Trình Hội đồng nhân dân Thành phố phương hướng phát triển, mở rộng, 
điều chỉnh, bổ sung thay đổi chức năng của khu vực đường Nguyễn Huệ. 

c) Quyết định về mặt chủ trương đối với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, 
lễ hội, các chương trình, sự kiện và các hoạt động khác diễn ra tại công viên 
Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ. 

d) Giải quyết các vấn đề kiến nghị phát sinh liên quan đến hoạt động của 
công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ, trừ những 
vấn đề đã phân cấp cho ủy ban nhân dân Quận 1. 

đ) Quyết định ngân sách để đảm bảo cho hoạt động điều hành của các cơ 
quan, đơn vị được giao nhiệm vụ quản lý công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí 
Minh và đường Nguyễn Huệ. 

e) Quyết định thành lập Ban Quản lý công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí 
Minh và đường Nguyễn Huệ để đảm bảo yêu cầu quản lý điều hành công viên 
Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ, trừ những vấn đề đã 
phân cấp cho Ủy ban nhân dân Quận 1. 

2. Đối với ủy ban nhân dân Quận 1 
a) Thực hiện quản lý về an ninh, trật tự; vệ sinh, môi trường; cảnh quan, 

kiến trúc, xây dựng, hạ tầng kỹ thuật; kinh doanh, văn hóa và quảng cáo; duy tu, 

3 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



bảo dưỡng các thiết bị được lắp đặt tại công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí 
Minh và đường Nguyễn Huệ và các hoạt động quản ỉý khác tại khu vực theo 
phân cấp của ủy ban nhân dân Thành phố. 

b) Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn trực thuộc hướng dẫn nghiệp vụ, hỗ trợ 
hoạt động của đơn vị trực tiêp quản lý công viên Tượng đài Chủ tịch Hô Chí 
Minh và đường Nguyễn Huệ. 

c) Quyết định vị trí quy hoạch bãi đậu, giữ xe; phân luồng giao thông các 
tuyến đường xung quanh khu vực công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh 
và đường Nguyễn Huệ, để tránh xảy ra ùn tắc, kẹt xe khi cá nhân, tổ chức đến 
tham gia các hoạt động tại khu vực này. 

d) Cấp phép sử dụng lề đường để bố trí làm khu vực đậu, giữ xe cho cá 
nhân, tổ chức đến tham gia các hoạt động tại khu vực công viên Tượng đài Chủ 
tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ. 

đ) Chỉ đạo giải quyết các vấn đề cụ thể phát sinh về an ninh trật tự, an toàn 
giao thông, vệ sinh môi trường, quy hoạch, xây dựng, kinh doanh tại khu vực 
công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ, trừ những 
vấn đề thuộc thẩm quyền của ủy ban nhân dân Thành phố quy định tại Điểm a, 
b, c Khoản 1 Điều này. 

e) Đối với các hoạt động kinh doanh, văn hóa, quảng cáo có phát sinh 
nguôn thu theo quy định, giao Uy ban nhân dân Quận 1 trực tiêp thu và sử dụng 
kinh phí theo quy định pháp luật. 

g) Chỉ đạo cơ quan tài chính cùng cấp hướng dẫn và bố trí đầy đủ, kịp thời 
kinh phí hoạt động và duy tu, bảo dưỡng, sửa chửa các hạng mục công trình hạ 
tầng cơ sở, hạ tầng giao thông bị hư hỏng tại khu vực công viên Tượng đài Chủ 
tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ theo quy định của Luật Ngân sách nhà 
nước, Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14 tháng 02 năm 2015 của Chính phủ 
về quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập và các quy định pháp 
luật khác có liên quan. 

h) Kiểm tra, thanh tra hoạt động của Ban Quản lý công viên Tượng đài Chủ 
tịch Hô Chí Minh và đường Nguyễn Huệ theo định kỳ hàng năm. 

3. Trách nhiệm của Ban Quản lý công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí 
Minh và đường Nguyễn Huệ 

a) Ban Quản lý công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường 
Nguyễn Huệ có trách nhiệm tham mưu cho ủy ban nhân dân Quận 1 ban hành 
Nội quy công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ; tổ 
chức tuyên truyền, thông báo đến các tổ chức, cá nhân hoạt động, sinh sống, 
tham quan tại khu vực thực hiện Nội quy; tổ chức in, bố trí các Bảng nội quy tại 
các vị trí thích hợp. 

b) Tố chức điều phối các hoạt động diễn ra tại khu vực công viên Tượng 
đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ. 

4 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



c) Xây dựng dự trù kinh phí hoạt động hàng năm (đối với phần kinh phí do 
ngân sách đảm bảo) trình ủy ban nhân dân Quận 1 phê duyệt theo quy định của 
Luật Ngân sách nhà nước, Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14 tháng 02 năm 
2015 của Chính phủ vê quy định cơ chê tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập và 
các quy định pháp luật khác có liên quan. 

d) Kịp thời duy íu, bảo dưỡng, sửa chữa và đề xuất thay thế các hạng mục 
công trình hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng giao thông bị hư hỏng. 

đ) Phối hợp với các cơ quan chức năng tuần tra, nhắc nhở các cá nhân, 
tô chức giữ gìn an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, phòng, 
chông cháy nô tại khu vực công viên Tượng đài Chủ tịch Hô Chí Minh và 
đường Nguyễn Huệ. 

e) Định kỳ hàng quý, 06 tháng, năm báo cáo ủy ban nhân dân Quận 1 tình 
hình hoạt động của Ban Quản lý công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và 
đường Nguyễn Huệ và các kiến nghị đề xuất nếu có. 

4. Đối với ủy ban nhân dân phường Bến Nghé, Quận 1 
a) Chịu trách nhiệm quản lý an ninh trậl tự, giao thông, phòng cháy, chữa cháy, 

chống ùn tắc, kẹt xe, giữ gìn vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Ben Nghé 
và các khu vực xung quanh công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường 
Nguyễn Huệ. 

b) Tổ chức điều tiết, phân luồng giao thông theo kế hoạch của ủy ban nhân 
dân Quận 1. 

c) Thường xuyên kiểm tra việc chấp hành đúng quy định pháp luật đối với 
các bãi đậu, giữ xe được bố trí cho cá nhân, tổ chức khi đến tham gia các hoạt 
động diễn ra trong khu vực công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và 
đường Nguyễn Huệ. 

d) Thực hiện các nhiệm vụ khác do ủy ban nhân dân Quận 1 giao. 
Điều 4. Những hành vi bị cấm thực hiện 
1. Hành vi lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng, lề đường và khu vực đường 

Nguyễn Huệ; xây dựng trái phép; không thực hiện đăng ký tạm trú, đàng ký 
thường trú theo quy định pháp luật. 

2. Hành vi làm mất mỹ quan, trật tự trong khu vực công viên Tượng đài 
Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ: hoạt động mê tín, gây mất trật tự, 
ảnh hưởng vệ sinh công cộng, buôn bán, quảng cáo trái phép, ảnh hưởng đến 
cây xanh và công trình kiến trúc. 

3. Nghiêm cấm buôn bán hàng rong, tổ chức ăn uống tại khu vực công viên 
Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ. 

4ệ Tổ chức các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa vi phạm 
các quy định về nếp sống văn minh, an ninh, trật tự và phòng, chổng cháy nổ. 

5 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



5. Nghiêm cấm các hành vi gây mất trật tự trên đường phố, các hành vi 
dùng loa phóng thanh, chiêng, trống, còi, kèn hoặc tụ tập đông người đê cô động 
ở nơi công cộng mà chưa được phép của cơ quan có thâm quyên. 

6. Lưu hành, phổ biến, trưng bày và kinh doanh các sản phẩm văn hóa bị 
cấm; sản xuất, nhập khẩu, lưu hành trái phép các sản phâm văn hóa đã có quyêt 
định đình chỉ lưu hành, cấm lưu hành, thu hồi, tịch thu hoặc tiêu hủy; kinh 
doanh dịch vụ văn hóa mà không có giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hoặc 
giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp theo quy định. 

7. Không cho phép tiến hành các quảng cáo thương mại ngoài trời tại 
công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ dưới bất kỳ 
hình thức nào. 

8. Nghiêm cấm thực hiện hành vi tụ tập đông người gây mất trật tự công 
cộng tại khu vực đường công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường 
Nguyễn Huệ . 

9. Nghiêm cấm thực hiện hành vi xả rác và chất thải của vật nuôi không 
đúng quy định tại khu vực công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường 
Nguyễn Huệ. 

10ễ Nghiêm cấm thực hiện hành vi hủy hoại cây xanh tại khu vực công viên 
Tượng đài Chủ tịch Hồ Chi Minh và đường Nguyễn Huệ. 

11. Nghiêm cấm thực hiện hành vi làm hư hỏng hoặc di dời trái phép các 
thiết bị kỹ thuật lắp đặt tại khu vực công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh 
và đường Nguyễn Huệ. 

12. Các hành vi bị cấm khác theo quy định pháp luật có liên quan. 

Điều 5. Quyền của các tổ chức, cá nhân đơn vị có liên quan đến hoạt 
động trong khu vực công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và điròug 
Nguyễn Huệ 

1. Được đảm bảo các quyền và nghĩa vụ kinh doanh theo quy định pháp luật. 

2. Được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền cung cấp thông tin về du lịch và 
các hoạt động tại khu vực. 

Điều 6. Nghĩa vụ của các tổ chức, cá nhân đon vị có liên quan đến hoạt 
động trong khu yực eông viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường 
Nguyễn Huệ 

• 1- Chấp hành các quy định pháp luật về an ninh trật tự, quảng cáo, xây 
dựng duy tu, bảo dưỡng, vệ sinh môi trường, hạ tầng kỹ thuật, cảnh quan kiến 
trúc theo Quy chế này và các văn bản pháp luật khác có liên quan. 

2. Chịu sự quản lý và hướng dẫn của Ban Quản lý công viên Tượng đài 
Chủ tịch HỒ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ khi tham gia các hoạt động diễn ra 
trong khu vực này. 

6 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



Chương II . 
QUẢN LÝ VỀ AN NINH, TRẬT Tự 

Điều 7. Nội dung, trách nhiệm đảm bảo an ninh, trật tự, phòng, chống 
cháy nổ và an toàn giao thông tại khu vực cồng viên Tưọng đài Chủ tịch 
Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ 1 

1. Nội dưng quản lý 
a) Tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm soát, thường xuyên nhắc nhở và xử lý 

kịp thời các hành vi vi phạm nội quy khu vực công viên Tượng đài Chủ tịch 
Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ, những vấn đề phức tạp gây mất an ninh, 
trật tự, an toàn xã hội. 

b) Đảm bảo công tác phòng, chống cháy nổ 
c) Xử lý nhanh, hiệu quả, đúng quy định đối với các trường hợp khiếu kiện, 

khiếu nại, treo băng rôn, biểu ngữ, biểu tượng có nội đung kích động, xuyên tạc; 
ngăn chặn kịp thời các hành vi bạo loạn, tập trung đông người trái pháp luật và 
các vấn đồ khác có liên quan. 

d) Tổ chức quản lý các hoạt động sản xuất, kinh doanh và dịch vụ phù hợp 
với quy hoạch và cảnh quan môi trường, không để tình trạng lấn chiếm sử dụng 
trái phép các vị trí được quy hoạch. 

2. Trách nhiệm quản lý 
a) Ban Quản lý công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường 

Nguyễn Huệ chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện các nội dung nêu tại Khoản 1 
Điều này. 

b) Công an Thành phố, Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy Thành phố có 
trách nhiệm chỉ đạo các phòng nghiệp vụ trực thuộc; Công an Quận 1 xây dựng 
phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn phòng, chống cháy no tại khu vực 
này và hỗ trợ cho Ban Quản lý công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và 
đường Nguyễn Huệ thực hiện nhiệm vụ được giao theo quy chế này và các văn 
bản pháp luật khác có liên quan. 

c) ủy ban nhân dân Quận 1 chịu trách nhiệm kiểm tra việc chấp hành pháp 
luật về an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chừa cháy và xử lý theo 
quy định pháp luật đổi với các cá nhân tổ chức, cơ sở kinh doanh xung quanh 
khu vực công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh, và đường Nguyễn Huệ; 
giải quyết, xử lý các vấn đề về phát sinh vượt quá thẩm quyền của Ban Quản lý 
công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ khi thực 
hiện nhiệm vụ tại Khoản 1, Điều này. 

Điều 8. Nội dung, trách nhiệm qtiản lý hoạt động cộng đồng 
1. Nội dung quản lý 
a) Các hoạt động cộng đồng diễn ra tại khu vực công viên Tượng đài Chú 

tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ phải đảm bảo phù hợp với thuân phong 

7 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



mỹ tục của dân tộc, thể hiện sự văn minh, lịch sự, không gây ảnh hưởng đến an 
ninh trật tự và ảnh hưởng đến hoạt động của các tổ chức, cá nhân khác. 

b) Đối với các hoạt động cộng đồng mang tính chất lễ hội văn hóa phải 
thực hiện theo quy định tại Chương V Quy chế này và các văn bản pháp luật có 
liên quan. 

c) Đối với các hoạt động cộng đồng phải đảm bảo an ninh trật tự, không 
ảnh hưởng đến quyền của cá nhân, tổ chức khác. 

d) Ban Quản lý công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường 
Nguyễn Huệ có trách nhiệm từ chối và yêu cầu các cá nhân, tố chức chấm dứt 
các hoạt động cộng đồng vi phạm nội quy của khu vực này. 

2. Trách nhiệm quản lý 
a) Ban Quản lý công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường 

Nguyễn Huệ có trách nhiệm quản lý các hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ 
của đơn vị do cơ quan có thấm quyền ban hành. 

b) Các trường hợp tổ chức hoạt động cộng đồng vi phạm quy định của pháp 
luật, Ban Quản lý công viên Tượng đài Chủ lịch IIỒ Chí Minh yà đường Nguyễn 
Huệ có trách nhiệm chuyển cơ quan chức năng xử lý theo thẩm quyền và theo 
quy định pháp luật. 

^ Chương ni 
QUẢN LÝ VỀ VỆ SINH MÔI TRƯỜNG, CÂY XANH 

Điều 9. Nội dung, trách nhiệm quản lý vệ sinh môi trường 
1. Nội dung quản lý 
Công tác quản lý vệ sinh môi trường tại khu vực công viên Tượng đài Chủ 

tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ tập trung vào việc tổ chức lắp đặt, duy 
tu, bảo trì hệ thống thùng chứa rác và tổ chức thu gom rác thải đảm bảo vệ sinh 
môi trường, mỹ quan đô thị, cụ thể: 

a) Lắp đặt hệ thống thùng chứa rác, tổ chức thu gom, bảo quản và vệ sinh 
thùng chứa rác hàng ngày. 

b) Phân công lực lượng quét, thu gom rác hàng ngày và. vận chuyển về bãi 
xử lý theo qui định, không để rác tồn đọng. 

c) Bô trí lực lượng quản lý, vận hành nhà vệ sinh công cộng, giữ gìn nhà vệ 
sinh luôn sạch đẹp. 

d) Tố chức thời gian thu gom rác phù hợp tại các chủ nguồn thải (hộ gia 
đình và ngoài hộ gia đình) xung quanh khu vực công viên Tượng đài Chủ tịch 
Hô Chí Minh và đường Nguyễn Huệ đảm bảo không ảnh hưởng đến các hoạt 
động vui chơi, giải trí của người dân tại khu vực này. 

đ) Thường xuyên duy tu nạo vét hệ thống cống thoát nước theo định kỳ; 
không đê xảy ra ngập, nghẹt. 

8 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



e) Tuyên truyền, vận động các hộ dân, cơ quan, đơn vị, các cơ quan kinh 
doanh xung quanh khu vực giữ gìn vệ sinh môi trường, cảnh quan. 

2. Uy ban nhân dân Quận 1 có trách nhiệm chỉ đạo Công ty trách nhiệm 
hữu hạn Một thành viên Dịch vụ Công ích Quận 1, Ban Quản lý công viên 
Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ quản lý chặt chẽ để 
đảm bảo khu vực luôn sạch đẹp, vệ sinh. 

Điều 10. Nội dung, trách nhiệm quản lý về cây xanh và cảnh quan 
1. Nội dung quản lý 
a) Chăm sóc, duy tu, bảo dưỡng thường xuyên mảng xanh, vườn hoa, thảm 

cỏ, dây leo, cây kiêng, cây xanh tại công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh 
và đường Nguyễn Huệ theo đúng quy trình kỹ thuật. 

b) Chăm sóc, mé cành, tạo tán, phòng chống sâu bệnh, ngã đổ cây xanh 
theo định kỳ. 

c) Chặt, mé nhánh cây xanh có nguy cơ mục nát, gãy đổ. 
2. Trách nhiệm quản lý 
a) ủy ban nhân dân Quận 1 căn cứ vào tình hình thực tế, xây dựng và ban 

hành Quy trình bảo dưỡng, chăm sóc cây xanh và tạo cảnh quan tại khu vực 
công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ nhằm đảm 
bảo sự hài hòa, tạo môi trường xanh, sạch, thân thiện cho Thành phố. 

b) Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Công viên cây xanh 
Thành phố, Công ty trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Dịch vụ công ích Quận 1 
có trách nhiệm hỗ trợ Ban Quản lý công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh 
và đường Nguyễn Huệ thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ tại Khoản 1 Điều nàyể 

ChưongIV 
QUẢN LÝ XÂY DựNG, QUY HOẠCH KIẾN TRÚC 

Đỉềsi 11. Nội dung, trách nhiệm quản lý hoạt động xây dựng khu vực 
công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đtrờtìg Nguyễn Huệ 

1. Nội dung quản lý 
Quy hoạch xây dựng khu vực công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh 

và đường Nguyễn Huệ thực hiện theo Quyết định số 6708/QĐ-UBND ngày 29 
tháng 12 năm 2012 của ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt đồ án quy 
hoạch chi tiết xây dựng đô thị tỷ lệ 1 /2000 (quy hoạch phân khu) Khu Trung tâm 
hiện hữu Thành phố Hồ Chí Minh (930ha) và các quy định khác có liên quan. 

2. ủy ban nhân dân Quận 1 có trách nhiệm phối hợp với Sở Quy hoạch -
Kiến trúc, Sở Xây dựng trong việc cấp giấy phép xây dựng khu vực công viên 
Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ theo quy hoạch đã 
được Thành phổ phê duyệt. 

9 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



Điều 12. Nội dung, trách nhiệm quản lý quy hoạch kiến trúc khu vực 
công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ 

1 ế Nội dung quản lý 
Quy hoạch kiến trúc khu vực công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh 

và đường Nguyễn Huệ thực hiện theo Quyết định số 3457/QĐ-UBND ngày 28 
tháng 6 năm 2013 của ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Quy chê quản lỵ 
không gian kiến trúc cảnh quan đô thị Khu trung tâm hiện hữu Thành phô Hô 
Chí Minh (930ha) và các quy định khác có liên quan. 

2. ủy ban nhân dân Quận 1 có trách nhiệm quản lý không gian kiến trúc 
cảnh quan khu vực công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường 
Nguyễn Huệ theo quy hoạch đã được Thành phố phê duyệt. 

Chương V 
QUẢN LÝ CÁC HOẠT ĐỘNG VĂN HÓA, LẺ HỘI 

QUẢNG CÁO NGOÀI TRỜI, CỒ ĐỘNG CHÍNH TRỊ 

Điều 13. Nội dung, trách nhiệm quản lý các hoạt động văn lióa, lễ hội 
1. Nội dung quản lý 
a) Các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa phải nhằm xây 

dựng nền văn hóa tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc, giáo dục nếp sống lành 
mạnh và phong cách ứng xử có văn hóa cho mọi người; kế thừa và phát huy 
truyền thống nhân ái, nghĩa tình, thuần phong mỹ tục; nâng cao hiểu biết và 
trình độ thẩm mỹ, làm phong phú đời sống tinh thần của nhân dân; ngăn chặn sự 
xâm nhập và bài trừ những sản phẩm văn hóa có nội dung độc hại; góp phần 
thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội của đất nước. 

b) Ưu tiên tổ chức các loại hình hoạt động mang đậm bản sắc văn hóa dân 
tộc, chú trọng việc quảng bá, giới thiệu các loại hình: đờn ca tài tử, nhạc cụ dân 
tộc, giao hưởng đường phố, biểu diễn nghệ thuật đường phố, ảo thuật dân gian, 
giao lưu văn nghệ, biểu diễn võ thuật cổ truyền, thể dục thể thao... 

c) Các hoạt động văn hóa, lễ hội được xây dựng hàng quý, có thẩm định 
của các ngành chức năng về văn hóa, có điểm nhấn chủ đề phù hợp với các ngày 
lê, sự kiện trọng đại của đất nước và Thành phố. Các thủ tục cấp phép phải tuân 
thủ quy định hiện hành tại Quy chế hoạt động vãn hóa và kinh doanh dịch vụ 
văn hóa công cộng (ban hành kèm theo Nghị định số 103/2009/NĐ-CP ngày 06 
tháng 11 năm 2009 của Chính phủ ban hành Quy chế hoạt động văn hóa và kinh 
doanh dịch vụ văn hóa công cộng) và các văn bản quy phạm pháp luật khác có 
liên quanể 

d) Quan tâm tổ chức các hoạt động cộng đồng, đoàn thể, về nguồn (có đăng 
ký vê nội dung, thời gian cụ thể với ủy ban nhân dân Quận 1); tổ chức không 
gian văn hóa cho thiếu nhi phù hợp với từng lứa tuổi. 

e) Các hoạt động giao lưu văn hóa có yếu tố nước ngoài được thực hiện 
theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh. 

10 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



2. Trách nhiệm quản lý 

a) ủy ban nhân dân Quận 1 chịu trách nhiệm quản lý chung đối với các 
hoạt động văn hóa, lễ hội diễn ra tại khu vực công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ 
Chí Minh và đường Nguyễn Huệ. Đối với các hoạt động giao lưu văn hóa có yếu 
tô nước ngoài, Uy ban nhân dân Quận 1 thực hiện theo chủ trương của ủy ban 
nhân dân Thành phố. 

^ b) Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch có trách nhiệm hỗ trợ, phối hợp với 
Uy ban nhân dân Quận 1 trong quản lý các hoạt động văn hóa, lễ hội. 

Đlềw 14Ễ Nội dung, trách nhiêm quản lý hoat đông quảng cáo ngoài 
tròi, cổ động chính trị 

1. Nội dung quản lý hoạt động cổ động chính trị 
a) Các hoạt động cổ động chính trị phải tuân thủ các quy định pháp luật 

hiện hành do các cơ quan chức năng của Thành phố và Quận 1 tổ chức thực 
hiện, đáp ứng yêu cầu giới thiệu và quảng bá các sự kiện chính trị, kinh tế xã 
hội; góp phần giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc Việt Nam, phát huy truyền thống 
yêu nước, phản ánh chân thực đời sống vật chất và tinh thần của người dân 
Thành phố; đồng thời, đáp ứng nhu cầu của đu khách và bạn bè quốc tế tìm hiểu 
về đất nước, con người Việt Nam; cung cấp kịp thời các thông tin, sản phẩm du 
lịch chất lượng. 

b) Hình thức cổ động chính trị đa dạng, phong phú thông qua: màn hình 
điện tử, tranh, ảnh, băng rôn, biển hiệu và các hình thức khác phù hợp hơn. 

Đối với cổ động chính trị phải theo yêu cầu nhiệm vụ và được cấp có thẩm 
quyền phê duyệt. 

2. Nội dung quản lý hoạt động quảng cáo 
a) Nội dung quảng cáo trong các cửa hàng, cửa hiệu xung quanh khu vực 

công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ (quàng bá và 
giới thiệu các sản phẩm kinh doanh, dịch vụ thương mại tại cơ sở kinh doanh) với 
các hình thức phù hợp quy định Luật Quảng cáo năm 2012, các văn bản hướng dẫn 
thi hành; đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy, chữa cháy, mỹ quan đô thị và 
phát triển kinh tế, văn hóa. Nội dung quảng cáo phải được chọn lọc cho phù hợp. 

b) Việc quảng cáo, đặt thương hiệu logo trên các nhà cao tầng và các tổ chức 
có nhu cầu quay phim tại khu vực công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và 
đường Nguyễn Huệ được thực hiện theo hướng dẫn của Sở Văn hóa và Thể thao. 

3. Trách nhiệm quản lý 
a) Ủy ban nhân dân Quận 1 chịu trách nhiệm quản lý hoạt động quảng cáo 

ngoài trời, cổ động chính trị tại khu vực công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí 
Minh và đường Nguyễn Huệ theo phân cấp của úy ban nhân dân Thành phổ. 

b) Sở Vàn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Quy 
hoạch - Kiến trúc có trách nhiệm phối hợp với Ủy ban nhân dân Quận 1 tổ chức 
thực hiện các nội dung tại Khoản 1, 2 Điều này. 

u 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



Chương VI 
QUẢN LÝ, VẬN HÀNH VÀ BẢO TRÌ CÔNG TRÌNH 

HẠ TANG KỸ THUẬT, GIAO THÔNG 

Điều 15. Nội dung quản lý công trình hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng giao thông 
1. Bố trí đội ngũ cán bộ và công nhân đủ năng lực; trang thiết bị và phương 

tiện kỹ thuật cần thiết để thực hiện các yêu cầu và nhiệm vụ của công tác quản 
lý vận hành công trình hạ tầng kỹ thuật, giao thông. 

2. Thực hiện quản lý vận hành công trình hạ tầng kỹ thuật theo Nghị định 
số 72/2012/NĐ-CP ngày 24 tháng 9 năm 2012 của Chính phủ về quản lý sử 
dụng chung công trình hạ tầng kỹ thuật và quy định của pháp luật khác có liên quan. 

3. Định kỳ kiểm tra, đánh giá tình hình hoạt động của công trình hạ tầng kỹ 
thuật, giao thông. Kịp thời xử lý sự cố, khắc phục những hư hỏng của công trình 
hạ tầng kỹ thuật, giao thông. 

4. Ban Quản lý công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường 
Nguyễn Huệ khi phát hiện hoặc tiếp nhận thông tin các hiện tượng bất thường có 
thể gây sự cô, phải có trách nhiệm thông báo và phôi hợp kịp thời với cơ quan 
có thẩm quyền tham gia xử lý và xử lý sự cố xảy ra. 

5. Thực hiện việc kiểm tra, duy tu một số công trình hạ tầng kỹ thuật cụ thể: 
a) Kiểm tra kết cấu lòng đường, vỉa hè thường xuyên và định kỳ, không đế 

xảy ra tình trạng bong tróc lòng đường, vỉa hè. 
b) Kiểm tra, vận hành nhà điều khiển ngầm theo định kỳ, đúng quy trinh, 

đảm bảo hệ thống nhạc nước, đèn chiếu sáng nghệ thuật hoạt động tốt, giải 
quyết nhanh, gọn những trục trặc nhỏ xảy ra. 

c) Kiểm tra, sửa chữa hầm hào kỳ thuật điện viễn thông theo định kỳ đế 
phát hiện sự cố, khắc phục, sửa chữa kịp thời, giải quyết nhanh các sự cố về 
điện, viễn thông. 

d) Duy tu công tác cấp thoát nước và hệ thống đèn chiếu sáng công cộng 
theo đúng quy trình kỹ thuật hiện hành trên khu vực này, không để xảy ra tình 
trạng ngập, nghẹt, hư hỏng hệ thống chiếu sáng công cộng, nhanh chóng sửa 
chữa các lỗi kỹ thuật đột xuất xảy ra. 

đ) Duy tu nhà vệ sinh công cộng ngầm thường xuyên, không để xảy ra tình 
trạng ngập, nghẹt, ô nhiễm môi trường trong khu vực nhà vệ sinh công cộng ngầm. 

e) Duy tu, bảo dưỡng hệ thống ghế ngồi, phòng hút thuốc công cộng, hệ thống 
mạng không dây, hệ thống camera, biển hiệu, vật kiến trúc khác thường xuyên 
và định kỳ. 

Điều 16. Trách nhiệm quán lý, vận hành, bảo trì công trình hạ tầng kỹ 
thuật, hạ tầng giao thông . 

1. Úy ban nhân dân Quận 1 là cơ quan quản lý, điều phối chung trong việc 
vận hành, bảo trì công trình hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng giao thông tại khu vực 
công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ. 

. .  •  . . .  .  .  Ĩ 2  

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



2. ủy ban nhân dân Quận 1 phối hợp Sở Giao thông vận tải, Sở Xây dựng 
quản lý công trình hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng giao thông tại khu vực công viên 
Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ. 

3. Giao Ban Quản lý công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường 
Nguyễn Huệ chịu trách nhiệm thường xuyên kiểm tra, phát hiện và sửa chữa kịp 
thời các công trình hạ tầng kỹ thuật. Phối hợp với các cơ quan chuyên môn giải 
quyết các sự cố phát sinh trong quá trình quản lý kịp thời, hiệu quả và tiết kiệm. 

4. Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Chiếu sáng công cộng 
Thành phố, Công ty trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Dịch vụ công ích Quận 1 
có trách nhiệm phối hợp với Ban Quản lý công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí 
Minh và đường Nguyễn Huệ để sửa chữa kịp thời những hư hỏng của hệ thống 
chiếu sáng công cộng và đèn tín hiệu, đảm bảo chiếu sáng tại khu vực này. 

_ Chương VII 
TỔ CHỨC THỤ C HIỆN 

0 « 

Điều 17. Điều khoản thi hành 
1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành Thành phố, Chủ tịch ủy ban nhân dân 

Quận 1 có trách nhiệm triển khai thực hiện hiệu quả Quy chế này và chịu trách 
nhiệm trước Chủ tịch ủy ban nhân dân Thành phố. 

2. Thủ trưởng các sở, ngành Thành phố tùy chức năng, nhiệm vụ, có trách 
nhiệm phối hợp với Ủy ban nhân dân Quận 1, Ban Quản lý công viên Tượng đài 
Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ trong công tác quản lý Nhà nước 
đối với toàn bộ hoạt động tại khu vực công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí 
Minh và đường Nguyễn Huệ. 

3. Giao Giám đốc Sở Nội vụ chủ trì, hướng dẫn thủ tục thành lập Ban Quản 
lý công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ (trực 
thuộc ủy ban nhân dân Quận 1) để quản lý, điều hành, khai thác các hoạt động 
tại khu vực công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ. 

4. Chủ tịch ủy ban nhân dân Quận 1 chịu trách nhiệm trước Chủ tịch 
Ủy ban nhân dân Thành phố về toàn bộ hoạt động của Ban Quản lý công viên 
Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ; ban hành Quy chế tổ 
chức và hoạt động của Ban Quản lý công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh 
và đường Nguyễn Huệ để triển khai thực hiện các biện pháp quản lý cụ thể tại 
khu vực này; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và giải quyết các khó khăn, vướng 
mắc của đơn vị trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao. 

Định kỳ 06 tháng báo cáo cho Ủy ban nhân dân Thành phố về các nội dung 
quản lý và các vướng mắc (nếu có) trong quá trình thực hiện Quy chế này. 

Điều 18. Khen thưởng, xử lý vi phạm 
1. Tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc quản lý khu vực công 

viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn Huệ được khen thưởng 
theo quy định của pháp luật hiện hành. 

n 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     



2. Mọi tô chức, cá nhân trong và ngoài nước khi có những hoạt động liên 
quan đến khu vực công viên Tượng đài CbẤủ tịch Hồ Chí Minh và đường Nguyễn 
Huệ phải tuân thủ các quy định của Quy chế này và các quy định của pháp luật 
có liên quan. Nếu có hành vi vi phạm thì tùy theo tính chất, mức độ và trường 
hợp cụ thể mà có thể bị xử lý kỷ luật, xử lý hành chính hoặc truy cứu trách 
nhiệm hình sự theo quy định của pháp luật. Nếu gây thiệt hại thì phải bồi thường 
theo quy định của pháp luậtể/. 

14 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

          
     




